

مسیرهای دستیابی به شبکه‌ها، انجمنها و منابع علمی روان‌شناختی

Websites for Psychological Research

The International Society for Research on Aggression (ISRA)

<http://www.israsociety.com>

جامعه بین‌المللی و بین‌رشته‌ای پژوهش در باب پرخاشگری (ISRA) تنها سازمانی محسوب می‌شود که هم خود را وقف اشاعه دستاوردهای مرتبط با علل و پیامدهای رفتارهای پرخاشگرانه فارغ از شکل و زمینه ظهور آنها کرده است. فعالیت‌های این انجمن با مشارکت جمعی از دانشمندان رشته‌های علوم عصبی، رفتارشناسی مرتبط با غدد داخلی، روان‌شناسی، روان‌پزشکی، جامعه‌شناسی، جرم‌شناسی، ژنتیک رفتاری، رفتارشناسی حیوانی، علوم سیاسی، داروشناسی و تعلیم و تربیت، متمرکز بر ارتقای رفاه انسان‌ها از طریق شناخت علل رفتارهای پرخاشگرانه است. هدف این جامعه، کسب و تبادل دستاوردهای علمی مرتبط با علل و پیامدهای خشونت و پیشبرد دانش و فنونی است که به کاهش رفتارهای خشونت‌آمیز منجر می‌شود.

ISRA در سال ۱۹۷۲، مقارن با بیستمین کنگره بین‌المللی روان‌شناسی در ژاپن، توسط گروه کوچکی از پژوهشگران شرکت‌کننده در این کنگره تأسیس شد. این پژوهشگران با در نظر گرفتن تهدیدات ناشی از جنگ سرد، جنگ ویتنام و ناراضی‌های اجتماعی که سراسر آمریکا را فراگرفته بود، به بحث و تبادل نظر در خصوص به کار بستن دانش، مهارت و فعالیت‌های پژوهشی خود در مورد رویدادهای ناگوار و خشونت‌های جمعی پرداختند. پس از گذشت زمان کوتاهی مشخص شد که هر گونه بررسی هدفمند پرخاشگری می‌بایست در سطح بین‌المللی و بین‌رشته‌ای صورت پذیرد، چه برای رفتارهای خشونت‌آمیز نمی‌توان مرز خاصی مشخص ساخت و بررسی خشونت در فرهنگ‌ها و بافت‌های اجتماعی متفاوت، اطلاعات بسیار ارزشمندی را در اختیار پژوهشگران متعلق به فرهنگ‌ها و مناطق دیگر قرار می‌دهد. در اساسنامه ISRA عنوان شده است که رفتار پرخاشگرانه و خشونت‌آمیز، بر دوش جوامع سنگینی می‌کند و آنها را از پرداختن به مسائل مرتبط با بهداشت جمعی و ارائه خدمات عمومی نظیر آموزش همگانی و مدیریت بحران بازمی‌دارد. بنابراین با توجه به اثرات چندگانه و فراگیر، بدیهی است چاره‌اندیشی برای مقابله با چنین رفتارهایی آسیب‌زا، مستلزم تلاش جمعی و بی‌وقفه بین‌رشته‌ای است. لذا، پژوهش‌ها می‌بایست نه تنها بر فرایندهای مغزی و دیگر فرایندهای جسمانی متضمن بروز رفتار پرخاشگرانه، بلکه بر فرایندهای روان‌شناختی تسهیل‌کننده این اعمال، ارائه رفتارهای جانشین و عوامل اجتماعی برانگیزنده و بازدارنده آنها متمرکز شوند. از جمله هدف‌هایی که برای این جامعه حائز اهمیت است پرورش دانشمندان جوان است که با دیدگاهی بین‌رشته‌ای به بررسی پرخاشگری بپردازند. افزون بر این، به دلیل رخداد بسیاری از اعمال خشونت‌بار فراگیر در کشورهایی با منابع مطالعاتی اندک در این زمینه، ISRA در جهت پیشبرد همکاری با دانشمندان این قبیل کشورها تمهیداتی در نظر گرفته است.

به منظور ترغیب پژوهشگران جوان، جایزه Lagerspetz (یکی از مؤسسان جامعه و پژوهشگر برجسته در زمینه پرخاشگری) به دانشجویان مقاطع مختلف و YI (مخفف پژوهشگر جوان) به پژوهشگران تازه‌کار در زمینه پرخاشگری تعلق می‌گیرد. اعضای ISRA شامل دانشمندی است که در حوزه‌های زیستی، روان‌شناختی و اجتماعی پرخاشگری فعالیت دارند؛ متخصصان و دانشمندان پایبند به اهداف جامعه که لزوماً همکاری پژوهشی ندارند؛ دانشجویان فارغ‌التحصیل که از سوی یکی از دستیاران معرفی شده‌اند و اعضای دائمی که سوابق پژوهشی قابل توجه و طولانی در زمینه پرخاشگری دارند.

مجله رسمی ISRA، Aggressive Behavior نام دارد و توسط انتشارات Wiley به چاپ می‌رسد. گردهمایی‌های این جامعه، سالانه در قاره‌های مختلف برگزار می‌شود. بیست و یکمین گردهمایی ISRA، در تاریخ ۱۵ تا ۱۹ جولای ۲۰۱۴ (۲۷ تا ۲۹ خرداد ۱۳۹۳) در شهر آتلانتا، ایالت جورجیا، برگزار شده است.

ترجمهٔ جمیله کلانتری خاندانی

حوزه معاونت پژوهش و فناوری

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

تهران-ایران